
 

 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
DELIBERAÇÃO Nº 1.441/2021 – AS/CMDCA 

 
 Dispõe sobre o registro das entidades 
de atendimento no CMDCA-Rio. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA-Rio, no uso de suas atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO: 
 
1 – A Lei 8.069/1990; 
2 – As Deliberações 904/2011 e 1.279/2018; 
3 – O parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
4 – A aprovação na Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 
18/10/2021. 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO LUZ DE SOPHIA – ONG LUZ DE SOPHIA 
Registro Nº 22-22/2021 
Proc. Nº 08/002575/2021 
Programa de proteção em regime orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – Projeto Luz Rara 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO REDE RIO CRIANÇA  
Registro Nº 23-23/2021 
Proc. Nº 08/001483/2021 
Assessoramento e defesa e garantia de direitos – Projeto “Rede Rio 
Criança defendendo Direitos” 
 
Entidade: CENTRO EDUCACIONAL JOEL MARIO – CASA DE JOEL  
Registro Nº 24-24/2021 
Proc. Nº 08/002344/2021 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Curumim  
 
Art. 2º – RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: ATELIER CULTURAL ECOAR DAS ARTES ELIETE GOMES 
- ECOAR 
Registro Nº 15/2014 
Proc. Nº 08/002009/2013 



 

 

 
 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Educarte  
 
Entidade: ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL EXÉRCITO DA 
SALVAÇÃO – PROJETO INTEGRAÇAO 
Registro Nº 02/146/311 
Proc. Nº 08/001207/2021 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – APROSES Projeto Integração 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO AMOR E VIDA 
Registro Nº 09/2015 
Proc. Nº 08/001051/2021 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Amor e Vida 
 
Entidade: CENTRO SOCIAL CULTURAL E ESPORTIVO ESTRELA DO 
AMANHÃ DO JARDIM GUARATIBA 
Registro Nº 07/2012 
Proc. Nº 08/002447/2007  
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Estrelas do Amanhã 
 
Entidade: COMITÊ PARA DEMOCRATIZAÇÃO DA INFORMÁTICA 
Registro Nº 36/2004 
Proc. Nº 08/002032/2018 
Assessoramento e defesa e garantia de direitos – Programa “Movimento 
RECODE” 
 
Entidade: CRECHE CASULO AGOSTINHO 
Registro Nº 08/2015 
Proc. Nº 08/000834/2014 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: INSTITUTO EMARCA DE PESQUISA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL - EMARCA  
Registro Nº 24/2012 
Proc. Nº 08/002596/2011 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Viva a Leitura 
 
Entidade: INSTITUTO GALPÃO DA GAMBOA - IGG  
Registro Nº 44/2013 
Proc. Nº 08/003956/2012 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto “Gamboa, Nossa Casa” 
 



 

 

 
 

Entidade: SER CIDADÃO 
Registro Nº 14/2003 
Proc. Nº 08/004527/2003 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – preparação para o mundo do trabalho e aprendizagem 
profissional – adolescente aprendiz 
 
Art. 3º- RENOVAR INSCRIÇÃO DE PROGRAMA GOVERNAMENTAL 
(VÁLIDO POR 02 ANOS): 
 
Entidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL / 
UNIDADE DE REINSERÇÃO SOCIAL BIA BEDRAN 
Inscrição Nº 104/2015 
Proc. Nº 08/002775/2015 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional 
 
Art. 4º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 

Rio de Janeiro, 18 de outubro de 2021.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
Érica Maia Campelo Arruda 
Presidente do CMDCA-Rio 


